
11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 2Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 ANO XNº 002

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL .............................................................................................................................................................................................. 00070007000700070007

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº2696/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CINTIA ALVES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, do Gabinete
da Presidência, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Porto Velho, 22 de dezembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0001/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora FATIMA AILIA NOGUEIRA DE CARVALHO
COELHO, cadastro nº 200166992, Ocupante do Cargo de
Assessor Especial, para responder pelo Cargo de Chefe de
Cartório da Corregedoria Geral, no período de 20 a 29/01/
2021, em virtude de férias do titular.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0002/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEANDRO DE ALMEIDA GOES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete da
Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação,
a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0003/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 3Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

RICKI NASCIMENTO GRAEFF, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-18, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0004/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANDERLEI BENTO DE MEDEIROS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0005/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VIVALCIR PEREIRA RODRIGUES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0006/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ANTONIO DE SÁ TELES FILHO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro de
2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0007/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LOZINEI MARTINS SOARES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04,
do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0008/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA LOPES DE MORAES DE SOUZA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar
de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0009/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 4Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

JOSE ANTONIO DA LUZ, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do
Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0010/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVANIA NERY DE ALMEIDA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro de
2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0011/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELISABETE TARRAF, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-22, do Gabinete do
Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0012/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDVALDO CARLOS PEREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0013/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEYDSON CLAUDIO DUARTE, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0014/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEONICE FERREIRA BORGES DA SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar
de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0015/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 5Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

ALANA SABRINA FERNANDES CORREIA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar
de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0016/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PERISVALDO LIMA DO NASCIMENTO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar
de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0017/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SERLI DOMICIANO RIBEIRO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0018/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SONIA LEITE RIBEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do
Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0019/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDIR ANTONIO DE FREITAS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro de
2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0020/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDINEI PEREIRA GOMES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0021/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 6Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

LUCAS DOS SANTOS MENEZES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0022/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ZULAILDE RODRIGUES FERNANDES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar
de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0023/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MILTON JOSE DA SILVA JUNIOR, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0024/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:
A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora IZABEL DA
SILVA BARBOSA, matricula 200167888, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-30, do Gabinete do Deputado
Adelino Follador, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0025/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor JOSE
APARECIDO PEREIRA NETO, matricula 200168082, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-30, do Gabinete do Deputado
Adelino Follador, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0026/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ITALO MATEUS SOARES SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos
Humanos e Cidadania, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0027/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 7Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULA LYANNE DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13,
do Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 1º de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0028/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FERNANDO DIAS SOARES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
27, do Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 1º
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0029/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCAS SILVA ROCHA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do
Deputado Lebrão, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA
ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES

ACORDO DE COOPERAÇÃO
Processo Administrativo Nº 4167/2020-e; 3683/2020-e;

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Contratada: Banco do Brasil S.A.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica, por
mais 12 (doze) meses, que tem por finalidade dispor sobre as
condições de utilização pela Assembleia Legislativa do Estado
de Rondônia do sistema eletrônico de licitações disponibilizado
pelo Banco do Brasil S/A, denominado Licitações-e, que
possibilita realizar, por intermédio de internet, processos
licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços
comuns.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO
ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, a contar
de 29 de novembro de 2020, ultimando-se em 28 de novembro
de 2021, findo o qual este instrumento encontrar-se-á
automaticamente extinto.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte
programação: Fonte:0100000000, Evento:300071, Programa
de Trabalho:01122102020620000, Elemento de
Despesa:339039, Nota de Empenho:2020NE00909, Valor: R$
13.273,14(treze mil, duzentos e setenta e três reais e quatorze
centavos). Parágrafo único. Para atender o presente Termo
Aditivo, no período de 29/11/2020 a 31/12/2020 será utilizado
o saldo da nota de empenho nº 2020NE00909, no valor acima
especificado, a qual poderá ser reforçada, caso haja
necessidade – conforme (edoc: 42CBBDC2-e) do processo
eletrônico sob o nº. 3683/2020-e.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as cláusulas do
Acordo de Cooperação Técnica e seu termo aditivo lavrado no
procedimento administrativo em apreço, registrado
eletronicamente no sistema e-TCDF sob o nº. 4167/2020-e e
vinculado ao processo eletrônico nº. 3683/2020-e.

DO AMPARO LEGAL: O substrato legal do presente Termo
Aditivo encontra-se consubstanciado e amparado na forma dos
artigos 65, II e 113 da lei nº. 8.666/93 e da clausula décima do
Acordo de Cooperação Técnica, na autorização constante no
despacho da autoridade competente desta Casa de Leis,
Secretário Geral - (eDOC 801AEBD2), registrado
eletronicamente no sistema e-TCDF sob o nº. 4167/2020-e e
vinculado ao processo eletrônico nº. 3683/2020-e.

DO FORO: Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado
o presente Primeiro Termo Aditivo, o qual depois de lido e



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 8Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes, e
registrado à fl. 23 (vinte e três) do Livro de Registro de Termos
Aditivos do ano de 2020 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 28 de novembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA WALTER DE ALMEIDA
Secretário Geral – ALE/RO Gerente Banco do Brasil S/A

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2020

Processo Administrativo Nº 19225/2019-38; 3683/2020-e;
599/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

Contratada: Banco do Brasil S.A.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação,
pelo CONTRATADO, do serviço de pagamentos eletrônicos por
meio de Ordens Bancárias – OBN.  Faz parte deste instrumento
o Termo de Adesão às Cláusulas Gerais do Contrato Único de
Prestação de Serviços em anexo, também assinado pelas partes.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 03 (três)
meses, iniciando em 29 de novembro de 2020 e ultimando em
28 de fevereiro de 2021, podendo ser prorrogado por uma vez,
mediante Termo Aditivo, considerando a natureza de sua
contratação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte
programação: Fonte:0100000000, Evento:300071, Programa
de Trabalho:01122102020620000, Elemento de
Despesa:339039, Nota de Empenho:2020NE00909, Valor: R$
13.273,14(treze mil, duzentos e setenta e três reais e quatorze
centavos). Parágrafo único. Para atender o presente Termo
Aditivo, no período de 29/11/2020 a 31/12/2020 será utilizado
o saldo da nota de empenho nº 2020NE00909, no valor acima
especificado, a qual poderá ser reforçada, caso haja
necessidade – conforme (edoc: 42CBBDC2-e) do processo
eletrônico sob o nº. 3683/2020-e e nº 599/2020-e.

DO VALOR: A remuneração do CONTRATADO pela prestação
dos serviços previstos neste Contrato se dará por OB emitida:
a)Tarifa de R$ 6,64 por Ordem Bancária de Crédito, OB 11 ou
31, 17 ou 37 (OB Lista), cuja conta do favorecido é em outro
banco, processada por meio de TED/DOC, ou Depósito Judicial;
b)Tarifa de R$ 2,65 por Ordem Bancária de Crédito, OB 12 ou
32, 17 ou 37 (OB Lista), cuja conta do favorecido é no Banco do
Brasil, podendo ser utilizada para pagamento de salários,
recolhimento de GRU Depósito, Depósito Judicial ou Depósito
em Garantia no BB; c)Tarifa de R$ 1,73 por Ordem Bancária

Fatura com código de barras, OB 18 ou 38, para liquidação de
títulos, guias, carnês e assemelhados referentes a convênios
mantidos no BB e GRU Simples; d)Tarifa de R$ 2,39 por OB 19
ou 39 para pagamento de GPS e DARF, sem código de barras;
e, e)Tarifa de R$ 106,50 por relação – RE, liberada
manualmente por agência do CONTRATADO.

DO FORO: As partes elegem o foro da Comarca de Porto Velho,
Estado de Rondônia, para dirimir as dúvidas ou omissões
oriundas do presente Contrato que não possam ser
solucionadas administrativamente, renunciando qualquer outro
por mais privilegiado que seja. E, para firmeza e como prova
do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de
lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes
contratantes, em três vias e registrado às fls. 29 (vinte e nove)
do Livro de Registro de Contratos, do ano de 2020, da Advocacia
Geral.

Porto Velho/RO, 28 de novembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA WALTER DE ALMEIDA
Secretário Geral – ALE/RO Gerente Banco do Brasil S/A

TERMO DE ADESÃO ÀS CLÁUSULAS GERAIS DO CONTRATO
ÚNICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 029/ALE/2020

Processo Administrativo n° 19225/2019-38; 3683/2020-
e; 599/2020-e.

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia

Contratada: BANCO DO BRASIL S/A

Tarifa inicial por evento

Tarifa (Descrição da tarifa) Valor (R$)

Pag salário - crédito conta sem aviso 2,65

Pag diversos - crédito conta sem aviso 2,65

Pag diversos DOC 6,64

Pag diversos TED STR 6,64

Pag diversos - TED CIP 6,64

Periodicidade do débito da tarifa: Último dia do mês

Valor máximo para o arquivo-remessa: R$ 1.500.000,00

Valor máximo individual de cada pagamento:



11 DE JANEIRO DE 2021Nº 002 9Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Descrição Valor (R$) Float Percentual de Retenção

PAG. SALARIOS - CONTA CORRENTE 88.000,00 1 dia 100,00 %

PAG. DIVERSOS - CONTA CORRENTE 88.000,00 1 dia 100,00 %

PAG. DIVERSOS – DOC/TED 100.000,00 1 dia 100,00 %

Prazo para devolução à CONVENENTE dos recursos relativos a pagamento não efetivado na modalidade contra-
recibo online serviço em desativação: 0 dia

Responsabilidade pela liberação e confirmação de arquivos é da CONVENENTE.

* Tarifa não descrita: consultar Tabela de Tarifas vigente.

Porto Velho/RO, 27 de novembro de 2019.
BANCO
BANCO DO BRASIL

_________________________________________________

WALTER DE ALMEIDA

BANCARIO E ECONOMIÁRIO

Cédula de Identidade 344344 SSDC RO

CPF/MF sob o no 325.491.722-72

CONVENENTE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

__________________________________________________

ARILDO LOPES DA SILVA

SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

Cédula Identidade 19593991 SSPSP

CPF/MF sob o no 299.056.482-91


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL

		2021-01-11T14:12:19-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




